
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712900

PORTARIA Nº.  660/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação em 
Gestão e Serviço de Saúde na Amazônia, com remuneração, 
a servidora EULALIA IERECÊ MOURA SILVA, Matrícula N° 
5077826/2, Enfermeira, lotado na Gerência de Clínica Médica, 
com inicio em 24 de Março de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  661/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora MADALENA GONZAGA DE OLIVEIRA, Matrícula N° 
5431470/3, Psicóloga, lotado na Gerência de Ambulatório, com 
inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  662/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, o servidor 
PABLO APOENA RAMOS GOMES DA SILVA, Matrícula 
N° 54184087/3, Fisioterapeuta, lotado na Gerência de 
Biopsicossocial, com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema 
de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  663/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora ANA CLAUDIA COSTA GONÇALVES, Matrícula N° 

54188897/3, Médica, lotado na Gerência de Pediatria, com inicio 
em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  664/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Formação 
de Formadores da PNH no SUS PA, com remuneração, a 
servidora KARINA HELAINE DE LIMA COELHO, Matrícula N° 
54190120/2, Psicóloga, lotado na Gerência de Biopsicossocial, 
com inicio em 21 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  672/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, o servidor 
MARCO ANTONIO DE SOUZA PASTANA, Matrícula N° 
57196391/1, Enfermeiro, lotado na Gerência de Pediatria, com 
inicio em 02 Abril de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº.  674/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
,CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora JOANA LUCIA DO CARMO DE SOUZA, Matrícula N° 
5084911/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Pediatria, com 
inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712905

Dispensa: 57/2014
Data: 07/07/2014
Valor: 2.866,67
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 156/2014-AJUR/
FSCMPa.
Data de Ratifi cação: 07/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0669000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
10302131226100000    339030              0669003264          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Biomarket Comércio de Prod. Hospitalares Ltda
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712916

PORTARIA Nº  671/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CANDIDA DO SOCORRO CONTE DE 
ALMEIDA, Psicóloga, Id.Funcional nº 3265048/4, lotado(a) 
Gerência de Biopsicossocial , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 01/07/2014 á 30/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  14/06/2008 á 13/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  675/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ZILANGELA CRISTINA GUIMARÃES 
GONÇALVES, Assistente Social, Id.Funcional nº 54190584/2, 
lotado(a) Gerência de Biopsicossocial , 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio,  para serem usufruídos no período de 16/07/2014 
á 14/08/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  01/08/2009 á 
31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  676/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 107310/1, lotado(a) Assessoria 
da CCIH , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 16/07/2014 á 14/08/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  01/12/2007 Á 30/11/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  677/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) LARISSA SUELY GURJÃO ALBARELLI, 
Assistente Administrativo, Id.Funcional nº 57221180/1, 
lotado(a) Gerência de Complexo Ambulatorial , 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no período 
de 16/07/2014 á 14/08/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  
13/10/2009 á 12/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  678/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) LIVIA MARIA RIBEIRO FERNANDES MELLO, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 57191499/2, lotado(a) Gerência de 
Neonatologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 15/07/2014 á 13/08/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  22/08/2008 á 21/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 665/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,


